44. *Tryphoninus au liv. 2 des Disputes.*

Conformément à l'ordonnance de l'empereur Marc , un homme libre d'origine peut s'excuser s'il est nommé pour tuteur d'un affranchi , et notre empereur a voulu avec l'empereur Sévère son père , que cette disposition fût étendue à ceux qui auroient reçu le droit des anneaux d'or.

1. Par cette raison , si on donne à un pupille affranchi , mais qui a reçu le droit des anneaux d'or , un tuteur libre d'origine , ce tuteur ne pourra point se faire excuser sous le prétexte de la diversité des conditions.

2. Mais si , avant qu'un affranchi pupille ou mineur de vingt-cinq ans ait reçu le droit des anneaux d'or , Lucius-Titius , libre d'origine , lui ayant été nommé tuteur , s'est fait excuser , il pourra être nommé de nouveau à cette tutelle si le pupille reçoit le droit d'anneaux ; par la même raison que , suivant les rescrits des princes , un tuteur qui s'est fait excuser parce qu'il avoit été nommé dans l'année de son retour , après une absence pour le service de la république , peut , lorsque cette année sera écoulée , être nommé lui-même à sa place.

3. L'affranchi d'un sénateur qui est chargé des affaires de son patron est exempt de toute tutelle ; si cependant cet affranchi reçoit le droit d'anneaux d'or , et passe ainsi dans l'ordre des citoyens qui sont libres d'origine , il ne pourra plus proposer cette raison d'excuse.

45. *Le même au liv. 3 des Disputes.*

Je nomme pour tuteur de mes enfans Titius , tant qu'il ne sera pas absent pour le service de la république. Titius a géré la tutelle qui lui étoit déférée par ce testament ; ensuite il s'est absenté pour le service de la république , et depuis est revenu. Peut-il s'excuser de la tutelle par la raison de son

Tome IV.

42. *Paulus lib. singulari de Cognitionibus.*

Planè ultra collegium milliarium ab urbe filiorum collegiarum suorum tutelam suscipere non coguntur.

43. *Hermogenianus lib. 2 Juris epitomarum.*

Libertus senatoris , filiorum ejus tutelam administrans , ab aliis tutelis non excusatur.

De libertis senatoris.

44. *Tryphoninus lib. 2 Disputationum.*

Cum ex oratione divi Marci ingenuus libertino tutor datus excusari debeat , eandem excusationem competere etiam ei qui jus annulorum impetrasset , imperator noster cum divo Severo patre suo rescripsit.

§. 1. Ergo si pupillo libertino habenti jus annulorum , datus sit ingenuus tutor vel curator , consequens est , ut excusatio ejus ob hanc conditionem diversitatem non debeat accipi.

§. 2. At si antequam pupillus vel pubes minor annorum vigintiquinque jus annulorum acciperet , Lucius Titius ei datus , ut ingenuus excusatus fuit , post impetratum beneficium , denuò eidem tutor curatorve dari poterit , exemplo eo , quo placuit , et rescriptum est , eum qui tempore , quod intra annum erat , ex quo reipublicæ causa abesse desierat , excusatus fuit , præterito eo , ipsum suo loco dari posse.